DECRETO Nº 6202 – 25/11/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6203 – 30/11/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR (EXCESSO DE ARRECADAÇÃO)
DECRETO Nº 6204 – 30/11/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR (EXCESSO DE ARRECADAÇÃO)
DECRETO Nº 6205 – 30/11/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 6206 – 30/11/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 6207

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO DECRETO MUNICIPAL 5837, DE
29 DE ABRIL DE 2021, QUE ATUALIZA A TABELA DE CONSULTAS,
PLANTÕES,  EXAMES  E  PROCEDIMENTOS  AMBULATORIAIS  E
HOSPITALARES,  PARA  MODIFICAR  O  QUANTITATIVO  NO
PROCEDIMENTO  PREVISTO  NO  QUADRO  12  E  INCLUIR
PROCEDIMENTOS/EXAMES NO QUADROS 11 E 13”.

MARCELO DE MORAIS,  Prefeito  Municipal  de São Sebastião do Paraíso,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a  aprovação  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  sobre  o
quantitativo e valores de procedimentos/exames na Tabela Municipal, ocorrido em 21 de novembro de
2022.

DECRETA:

Art. 1º  O procedimento previsto no tópico Quadro 12,  Neurologia, código nº
03.01.01.007-2, passa a vigorar com o seguinte quantitativo:

Nº Código Nome Qtd.

12 - 6 03.01.01.007-2
Primeira avaliação – Novos Casos com
Indicação de Aplicação Botulínica

150

Art. 2º O Quadro 11, Otorrinolaringologia/Fonoaudiologia, passa a vigorar com a
inclusão  dos  seguintes  códigos  04.04.01.001-6,  04.04.01.002-4,  04.04.01.003-2,  04.04.01.010-5,
04.04.01.021-0,  04.04.01.032-6,  04.04.01.033-4,  04.04.01.035-0,  04.04.01.041-5,  04.04.01.048-2,
04.04.01.052-0 e 04.04.04.022-9, com seus respectivos valores e quantitativos:

Nº Código Nome Valor
Chamamento Qtd.

11- 10 04.04.01.001-6 Adenoidectomia R$1.448,63 50

11- 11 04.04.01.002-4 Amigdalectomia R$1.303,00 20

11- 12 04.04.01.003-2 Amigdalectomia c/ Adenoidectomia R$1.410,27 200

11- 13 04.04.01.010-5 Estapedectomia R$2.596,91 50

11- 14 04.04.01.021-0 Mastoidectomia radical R$2.879,96 50

11- 15 04.04.01.032-6 Sinusotomia bilateral R$1.452,34 50

11- 16 04.04.01.033-4 Sinusotomia esfenoidal R$1.556,43 50

11- 17 04.04.01.035-0 Timpanoplastia R$2.393,53 50

11- 18 04.04.01.041-5 Turbinectomia R$1.334,78 200

11- 19 04.04.01.048-2 Septoplastia para correção de desvio R$1.096,11 50

11- 20 04.04.01.052-0 Septoplastia reparadora não estética R$978,13 50

11- 21 04.04.04.022-9 Mastoidectomia Subtotal R$1.922,43 50

Art. 3º  O Quadro 13, Outros Procedimentos, passa a vigorar com a inclusão do
seguinte código 99.99.00.003-2, com seu respectivo valor e quantitativo:

Nº Código Nome
Valor

Chamamento Qtd.

13- 41 99.99.00.003-2
Preparo  hospitalar  para  colonoscopia  (não  inclui  o
manitol)

R$400 500

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 30 de novembro de 2022.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal